1)in einst-r. ut: (lll. flllll Bartholoman abbatiTIL II. CAP.vn. et dePulmod. mimo Ennium. "menuqu ElltennhNubon. aloe-col.,
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rum residuo dispositioni nostrae et sedis apostolicae reser
vato. Alia etiam circa praemissa fecimus,,decrevimus et
ordinavimus ex certa nostra scientia, de ipsorum fratrum
concordi consilio, et apostolicae plenitudine potestatis,
districtius inhibentes, ne quis cuiuscunque praeeminentiae,
ordinis, conditionis aut status, etiamsi arcliiepisco ali digni
tate fulgeret, ipsam ordinationem nostram impe ire prae
sumeret vel turbare, ac decernentes exnunc irritum et inane,
Sl secus. su er his a quoquam quavis auctoritate contigerit
attentari. -t nihilominus in eos, qui ex certa scientia con
trarium facerent, nisi resipuerint cum effectu, intra octo
dierum spatium post publicationem ordinationis ipsius ex
communicationis in personas, interdicti in universuates, ac
suspenSionis sententias in capitula, conventus sivc collegia
duxnnus promulgandas, prout haec et alia in apostolicis
literis inde confectis plenius continentur. Verum quia ipsa
nos-tra ordinatio eo efficacius et inviolabilius Speratur ser
vari, quo plurium et graviorum vallata fuerit adiectione
poenarum: nos, ad observationem inconcussam ipsius eo
amplius anhelantes, quo evidentius in divini cultus augmen
tum et salutem fidelium animarum noscitur redundare, prae
fatis adiiciendo sententiis omnes et singulos, scienter tur
bantes aut impedientes ordinationem eandem aut aliqua in
illa contenta, seu turbantibus vel impedientibus dantes con
silium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice
vel occulte, cuiuscunque sint conditionis, dignitatis, ordinis
aut status, ecclesiastici vel mundani, etiamsi archiepiscopali
vel episcopali, aut maiori vel superiori praefulgeant digni
tate, nisi intra octo dierum spatium post publicationem
praesentium ab huiusmodi impedimento scu turbatione,
ac impensione consilii, auxilii vel favoris resipuerint cum
effectu, feudis, locationibus, officiis et beneficiis quibuscun
que spiritualibus et temporalibus, etiamsi dignitates vel
praelaturae quaevis fuerint, quae ab ecclesiis seu in ecclesiis
quibuscunque obtinebunt seu obtinent, ex certa nostra
scientia, et e ipsorum fratrum consilio, et apostolicae

lenitudine potestatis privatos esse decernimus ipso facto.
-t sic libere ipsa feuda, locationes vel officia aut beneHCia
spiritualia et temporalia, dignitates et praelaturae ad ipsas,
ad quas Spectant, revertantur ecclesias, et devolvantur ad
rectores, capitula seu collegia eorundem, quod de illis pro
sua voluntate disponant, et ad dignitates et praelaturas per
electionem aut alium modum licitum idoneas personas as
sumant, personasque ecclesiasticas, quae culpabiles fuerint
in praemissis, inhabilitamus ad quaecunque eccleSiastica
beneficia obtinenda. Nulli ergo omnino hominum ctc.
Datum Avinion. IV. Non. Aug. Pont. nostri Ao. ]. [i3i7.]

C AP. Vlf.
Exseeutorea qnatuor dantur ad poenas superiores solenniter publicanda.

Idem Bartholoman Electo Narbonensis dioece
sis, Aguelmo de Blavia Engolimensi, Eduensi
Archidiacono, et magistro Berengario de Lagiis

Lemovicensis et Narbonensis ecclesiarum
Canonicol.

Nuper ex certis causis, quae nostrum et fratrum nostro
rum animos ad id rationabiliter induxerunt, etc. (ut supra

roxime usque ad: ,,beneficia ecclesiastica obtinenda.")
Buccirca discretioni vestrae per apostolica scripta manda
mus, uatenus privationem et inhabilitationem nostram liu
iusmoäi vos omnes, seu tres, vel duo, Sive unus ex vobis,
per vos vel alium seu alios, in ecclesns et solennibus loeis
et aliis, de quibus et quoties expedire Videritis, solenniter

ublicetis, ne quisquam valeat Circa id ignorantiam allegare.
atum Avinion. Il. Idus Novembr. Pont. nostri Ao. VIII.

[1323-1
CAP. vm.

Dlapennat cum quodam abbate, ut episcopus posiiit esse, llcet defectum
patiatur ln ordliilbus et aetate. ' ne et sequenti cognouimus causaeet

d': emendi. Quaecunque enlm scripta sunt ad nostram doetrlnam
form" . p scripta siint. ul Roui. 'V. '

Idem Arnoldo Electo Lumbanensi.
Nuper ex certis rationabilibus et manifeStiscausis, quae

ad hoc nostrum animum induxerunt, civitatem Lambanen
sem olim villam de Lumbanis, tunc intra Tholosanae dioe

Baybnud de Retfagn. Audenn. Educa-. Aurolnt. et me:. Berengario de
Eluglll monle. Narbon. eccl. et . . . capellano neutro.
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cesis limites constitutam, qui locus insignis ac multiplici
commoditate dotatus exsistit, de fratrum nostrorum ConSlllO
et apostolicae plenitudine potestatis, per literas nostras sub
certa forma in civitatem ereximus, civitatisque vocabulo
duximus decorandam, statuentes ac etiam decernentes, ut
ecclesia abbatiae illius loci de Lumbanis ordinis sancti-Au
gustini extunc haberetur et exsisteret cathedralis. Ac deinde
volentes eidem ecclesiae de pastore idoneo salubriter pro
videre, in te abbatem eiusdem ecclesiae, virum utique litera
tum et literarum scientia praeditum, vitae ac morum hone
state decorum, discretionis et consilii maturitate conspicuum,
direximus oculos nostrae mentis, teque, non obstante de
fectu aetatis et ordinum, quem pateris, quum tonsuratus
modo in clericum, et in XXVII. aetatis tuae anno vel circa
constitutus esse dicaris, (super quo tecum ratiose duximus
diSpensandnm) de fratrum nostrorum conSilio ipsi eecleSiae
praefecimus in episcopum et pastorem, curam et administra
tionem ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus
committcndo. Unde licet nondum sit tibi munus consecra
tionis impeiisum, nec apostolicas literas, promotionem tuam
liuiusmodi continentes, qunm illas non habeas, possis osten
(lere: nos tibi, ut, constitutione felicis recordationis Gregorii
l'apae Vlll. praedecessoris nostri, et qualibet alia super hoc
in contrarium edita ,nequaquam obstante, possis eiusdem
ecclesiae Lurnbancnsis et quorumcunque bonorum ipsius
adiministrationem accipere, ipsamque administrationem li
bere exercere, auctoritate praesentium indulgemus. Contra
dictis etc. Datum Au. IV. ut supra. [i319/20.]

CA P. IX.
llorlaiur quondam in multis commendatum, iit euram pastoralem admini
:;trct in ecclesia, quae de iioV-Jfuerat in catlicdrulcni erecta. Hic autem
iliVuiliCSniulta notatu dignissima. quae (lubeant lectores ad devotionem

accendere.

Idem venerabili fratri Bertrando Episcopo Mon
tis Alt-ani, ad universalis ecclesiae regimen

exercendum divina dispensatione vocato.
Ad cuiuslibet status ecclesiae aciem sollicitae conside

rationis extendinius, pastorales partes officio vigilanti adhi
bentes, ut earum singulae pastoribus gubernentur idoneis,
et providis rectoribus i.?isponantiir, quorum dispensatione
provida et providentia. ('Ii'CillllSpClel,(illius cooperante cle
mentia, qui vere pastor :::-.'rector agnoscitur,) spiritualium
et temporalium proficiant. incrementis. Nuper siquidem ex
certis et rationabilibus causis, quae ad hoc nostrum animuin
induxerunt, civitatem, olim villam Montis Albani, tunc intra
limites Catiircensis diocr .. :. constitutam, qui locus insignis
exsistit, ac ubertate multiplici hominum et rerum exuberat,
de fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudine
potestatis civitatis vocabulo duximus decoraiidam, statnen
tes ac etiam «;leceriieiit:s, ut ecclesia monasterii illius loci
Montis Albani Mannstt;rii Casa Dei ad Romanam ecclesiam
nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti Claremon
tensis dioecesis, tun': immediate subiecta, extunc haberetur
et exsisteret ecclesia catl'uxirnlis: postmodum vero de celebri
ac salubri previsione ipsius ecclesiae Montis Albani, ut
sponsi solatio laetare-'in', sollicite cogitantes, ac volentes
illum eidem praeficere in pastorem, de quo certam habere
mus notitiam, quod eum clara morum insignia redimerent,
nec esset dubia eius caritas circa plebem suo regimi com
mittendam, et in cuius fiducia consisteret salubriter securitas
subditorum: :id te, nunc monasterii praedicti abbatem, quem
literarum scientia praeditum, 1l'itaeet morum honestate de
corum, discretionis et consilii maturitate conspicuum, in
temporalibus providum, in spiritualibus circumspectum,
nobis et fratribus nostris placida tua conversatio continuata
dru apud sedem apostolicam approbavit, direximus oculos
mentis nostrae. Quibus omnibus debita meditatione pensa—
tis, de persona tua, nobis et eisdem fratribus ob tuorum
exigentiam meritorum accepta, de ipsorum fratrum consilio
et apostolicae plenitudine potestatis eidem ecclesiae Montis
Albani providimus, praeiicientes eidem sanctae ecclesiae te
ipsum in pastorem, tibique curam et administrationem illius
in s iritualibus et temporalibus committendo, ac tibi post
mo uin faciendo per venerabilem fratrem nostrum Beren
garium episcopum Tusculanum munus consecrationis im
pendi, firma Spe fiduciaque tenentes, quod eadem ecclesia
monasterii Albani, dominica assistente clementia, per tuae

Tit. ll. Oop. X. 1)M 2) dotantium: H
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circumspectionis et industriae studium fructuosum servabi
tur a noxiis et adversis, et spiritualibus. et temporalibus

roiiciet incrementis. Tolle igitur Dei iugum, tam leve
Collis humilium, quam suave, ac dilectione-pascendum su
scipe gregem eius, super quem noctis Vigilias dilectus-sol
licitusque custodit, ut liber non pateat aditus. invasori, et
Dominus, insuspicabili hora venturus, Si te invenerit SlC
agentem, cursu consummato, qu tllO.labori proponitur, et
horum fide servata, quae tuae SOlllCltUdlnlcommittuntur,
te, repertum fidelem in modico, supra multa constituat, ac
in dilecta gaudiorum suorum tabernacula introducat. Da
tum etc. Ao. IV. [i 319/2o.]

CAP. XJ
Dcelnratur, an collector fructuum primi anni omnium beneficiorum ecele
ainntieorum, vaeantium et venturorum, u ne ad certi tempori: .patiuin
deputatornm pro camerae apostolicae oneribul facilius support.-naiii, possit
cum obtinentibus beneficia convenire, et an altaria dotata cadant sub

renouatione, etc.

Idem Hugoni de Mirabello Canonico Ebredunensi,
Collectori fructuum primi anni etc.

Postulasti per apostolicae deelarationis evidentiam edo
ceri, quid tibi super dubiis infra scriptis circa commissam
tuae industriae recollectionem fructuum praedictorum, (alias
,,praebendarum," aut ,,beneficiorum,") .imminentibus sit
agendum. Tuae itaque consultationi breViter respondentes,
te scire volumus beneplaciti nostri esse, super fructibus
beneficiorum, quae ita reperies in solutione decimae iuxta
verum taxata valorem, uod illum nequaquam excedunt,
cum obtinentibus liuiusmodi beneficia, prout melius et uti
lius dioeeesanis locorum, in quibus huiusmodi beneficia
fuerint, (quorum consilia in hac parte requiras,) et tibi vide
bitur, valeas convenire. Nos enim ipsorum dioecesanorum
et tuam conscientiam super his oneramus. Licet autem

quotidianae distributiones per nos fuerint a perceptionefructuum praedictorum exc usae: hoc tamen volumus de
distributionibus ipsis intelligi, quae dantur eis, qui horis
intersunt, sic, quod illae, quae solvuntur iis, qui sunt in
civitate vel loco praesentes, quamvis lioris non intersint
eisdem, non sint ab onere dictae recollectionis immunes.
Porro declarationem illam, factam per nos in deputatione
seu reservatione fructuum praedictorum, ut videlicet non
extendatur ad vicarias seu capellanias, ut plurimum a dece
dentibus institutas ad missas pro ipsis decedentibus cele
brandas, certis constitutis reditibus presbytero inibi cele
branti, locum habere volumus in altaribus dotatis certis
feudis usuaticis seu censibus, ut capellanus inibi celebrare
debeat pro dantium2 animabus certis vicibus, singulis septi
manis, et in ecclesia cathedrali horis interesse divinis; dum
modo valor annuus ipsorum altarium summam XX. librarum
Turonensium non excedat. Alioquin includantiir in depu
tatione seu reservatione praedictis. Ubi vero praebenda
fuerit in decima pro tanto taxata, quod parum posset cano
nico licbdomadario, (cui certum pro illa servitium imminet
in ecclesia faciendum,) post perceptionem taxationis huius
modi remanere: volumus, quod de taxatione ipsa pro huius
modi servitii onere portionem ali uam congruam praedicto
liebdomadario dimittas, pro iam icta camera nostra resi
duum percepturus. Ceterum praebendas illorum, qui, taxa
tionem decimae solvere recusantes, abesse velle se simulant,
ut taxationem ipsam diminuere compellantur, ne per illorum
absentiam huius perceptione taxationis frauderis, quasi nil
de praebenda percipere valeas, de qua non percipiunt ali
quid, nisi saltem in loco vel in civitate praesentes, quum
tamen ecclesiae fabrica tales praebendas ex integro perci
pere dignoscatur, declaramus sub deputatione seu reserva
tione comprehendi praefata, ut videlicet eas iuxta deputa
tionis nostrae modum perci ere valeas, canonicorum ipsorum
absentia non obstante. idiculum enim esset, ut eadem
frabricapotiori quam nos privilegio in talibus uteretur. De
illis denique, qui, licet per multos menses tenuerint ecclesias
vel praebendas, nihil tamen se percepisse asserunt ex eis

em, quum iuxta consuetudinem patriae praedecessores
eorpm testati fuerunt de bonis illarum, propter quod ipsi,
obtinentes tales ecclesias, tibi satisfacere nequeunt de
fructibus ante dictis, nihilominus offerentes, quod tamdiu
fructus ecclesiarum ipsarum percipias, donec tibi fuerit inde
plenarie satisfactum, placet nobis et volumus, ut, si est ita,
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oblationi huiusmodi 'Condescendas. Per hoc tamen non in
tendimus consuetudinem approbare praedictam. Datum
Avrmon. V.3 Idus Octobr. Pont. nostri Ao. II.

CAP. III.1

Quum Rom-nul Pontifex pro eeelesiae Romanae neeenihtlbul fructu.
benedelorum vacantium neque ad certum tempus reservasset: eircaillinn

reaervatlonem plurimae ambiguitate: ortao sunt, quas hic solvtt.

Idem.

Quum .nonnullae ecclesiasticae personae, in cathedrali
bus ecclesiis canonicatus,praebendas,dignitates, personatus,
et offiCiaac alia beneficia ecclesiastica obtinentes, revocare
conentur in .dubium, an fructus, reditus et proventus primi
anniibeneficwrum eccleSiasticorum etiam vacantium, et quae
in diverSis orbis partibus usque ad triennium vacare con
tingeret, quos pro ecclesiae Romanae necessitatibus per
nostras sub certa forma literas duximus reservandos2, iuxta
tenorem literarum ipsarum camerae nostrae solvere tenean
tur,-praesertim quum archiepiscopales et episcopales ec
cleSiae, ac regulares abbatiae ab huiusmodi solutione
fructuumu, ut dicunt, in dictis literis eximantur: nos, diibi
tationem huiusmodi amputare volentes auctoritate aposto
lica declaramus, quod, quum sub appeflatione archiepisco
Ealis vel episcopalis ecclesiae, aut regularis abbatiae,uiusmodi praebendae, dignitates, personatus et officia
nequaquam intelligantur, nec etiam includantur, praedictos,
nec non et praebendarum, et officiorummonachorum, mona
steriorum regularium, ac reditus abbatiarum seu abbatum
earundem, quae in beneficiis ecclesiasticis assignantur,
distinctos fructus, reditus et proventus includi in deputa
tione praedicta, et dictae camerae iuxta raedictarum litera
rum tenorem debere ersolvi. Ac id i em super solutione
omnium fructuum, re ituum et proventuum commendataria
rum, curtuum seu rangiarum, monasteriorum, domorum et
locorum conventua ium, quae pro beneficiis ecclesiasticis, ut
praedicitur, conceduntur, (nisi duntaxat in fructibus illorum,
quae sunt forsan excepta,) declaramus et praecipimus ob
servari. Praeterea quum in aliquibus ecclesiis tani cathe
dralibus quam aliis panis et potus pro quotidianis distribu
tionibus ipsarum ecclesiarum canoniCis et personis de
praebendarum ipsarum corporibus pro die quolibet depu
tetur, et etiam interdum certa quantitas bladi, et quandoque
certa'ï pecuniae summa, et aliquando alterum pro altero pro
singulis mensibus vel hebdomadis etiam canonicis studiorum
causa aut alias pro eorum negotiis de licentia capitulorum
ecclesiarum ipsarum ab ecclesiis eisdem absentibus ex
liibeantur et etiam persolvantur: declaramus auctoritate
praedicta, illam bladi quantitatem et pecuniae summam,
quae pro quolibet mense vel hebdomada dictis canemus,
ut raedicitur, ministrantur, non debere pro quotidianis
distributionibus computari, sed illa tantum, quae. praefatis
canonicis quotidie pro diurnis et nocturnis iioris distribuun
tur sine fraude. Adiicimus insuper5 declaratiorii praedictae,
quod, si obtinenti curatum beneficium aliud Sibi conSimile
collatum fuerit, vel etiam in posterum conferatur, post se
cundi6 pacificam possessionem adeptaml et fructuum per
ceptionem ipsius, nihil de fructibus eiusdem primi beneficu,
nisi forsan super hoc dispensatione CaliOnlCa.Sltmunitus,
percipere possu; sed pro dicta camera nostra iuxta formam
dictarum literarum recipiantur et etiam exigantur. Ubi-vero
fructuum, redituum et proventuum benefiCioruinecclesiasti
corum non reperiretur certa taxatio: declaramus auctoritate
praedicta, quod fructus, reditus et proventus benefieiorum
huiusmodi, quum vacare contigerit, per medium divud-antur,
quorum medietas recipiatur pro camera praedicta,-reliquam
vero medietatem ille ro sua sustentatione percipiat, qm
beneficium huiusmodi dignoscitur obtinere. Grangias autem
et alia loca Cisterciensis ordinis et aliorum locorum regula
rium, in quibus gubernatores seu custodes vel administra
tores ponuntur ad tempus et removentur ad voluntatem
superiorum suorum, eorumque fructus, reditus et proventus
auctoritate declaramus eadem in deputatione praedicta ac
literis nostris super illa confectis aliquatenus non includi.
Nulli ergo omnino etc. Datum Avmion. bonis Ianuar- Pont
nostri Ao. lV.5 [: 319/zo.]

Tit. H. Cap. 1. 8)VI.: H
Cap. XI. 1)H 2)deputandos: !

6) etiam 13. 6) add..- beneneu: i'b.
Coi-putur.can. Bd.M'

4) certae: i'b.djtu in: i'b.
8)" " - mna-b.7)adepta: ib.
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CAP. xn.!
Fructus amborum bononciorum, quibus quandoque beneficiatus privatur,

camerae apostolicae deputantur.

Idem.
.Quumnonnullae ecclesiasticae'personae revocare conen

tur in dubium, an, si obtinenti dignitatem vel aliud bene
GCiumeccleSiasticum, cui cura imminet animarum, aliud
benefiCium conferatur, eo casu, quo ambo beneficia ipsa suc
cessrve vacare contingit, eorundem amborum fructus rimo
anno, quo vacant, ratione deputationis fructuum, redituum
et proventuum ecclesiasticorum tunc vacantium, et quae
usque ad certum tempus vacare contingeret, quos pro ec
clesiae Romanae necessitatibus relevandis per nostras literas

duximus degutandos, nostrae camerae debeantur: nos, ambiguitatem uiusmodi removere volentes, auctoritate apo
stolica declaramus, amborum eorundem beneficiorum fru
ctus, reditus et proventus, quum utrumqiie ipsorum vacet,
pro eadem camera debere percipi et haberi. Nulli ergo etc.

CAP. XIII.1
Dispositioni apostolicae reservantur beneficia curialium, et aliorum. ad
curiam aeeedentmm vel ab ea. recedentium, .».imorlantur in locis ultra. dii.-ui

dietas legales ali ipua curia. non distantibus.

Benedictus XII.
Ad regimen ecclesiae generalis quanquam immeriii

sugerna dispositione vocati, gerimus in nostris desideriis, utde emus, quod per nostrae diligentiae studium ad quarum
libet ecclesiarum et monasteriorum regimina et alia beneficia
ecclesiastica iuxta divinum beneplacitum, et nostrae inten
tionis afi'ectum viri assumantur idonei, qui praesint et pro
sint committendis eis ecclesiis, monasteriis et beneficiis
praelibatis. Praemissorum itaque? consideratione inducti,
et suadentibus nobis aliis rationabilibus causis, nonnullorum
praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificumvestigiis
inhaerentes, omnes patriarchales, archiepiscopales ct episco
pales ecclesias, et etiam monasteria, prioratus, dignitates,
personatus et officia, nec non canonicatus, et praebendas, et
ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine
cura, saecularia et regularia, quaecunque ct qualiacunque
fuerint, etiamsi ad illa personae consuererint seu debuerint
per electionem seu quemvis alium modum assumi, nunc
apud sedem apostolicam quocunque inodo vacantia, (ii-lll
posterum vacatura; nec non per disposttimiem, vel privatio
nem, seu translationem, aut muneris consecrationis suspen
sionem, per felicis recordationis Ioannem 'gpar-i LX;-"ill.
praedecessorem nostrum seu eius auctoritate iactas, et per
nos seu. auctoritate nostra in antea faciendas ubilibet; nec
non si forsan tempore iani dicti praedecessoris aliqui in
concordia vel discordia electi vcl postulati fuerint, '[tim'llln
electio cassata seu postulatio repulsa, vel per eos far.-tarc
nunciatio ct admissa per ipsum praedecessorem vel auctori
tate ipsius exstiterint, seu quorum electorum vel postula
torum, et in antea eligendorum seu postulanuoruui .:lC
renunciantium electionem cassari, vel postulatione-m repelli,
aut renunciationem admitti per nos vel auctoritate nostra
contingeret apud sedem praedictam, vel alibi ubicunque; ac
etiam per obitum cardinalium eiusdem ECClcS'lac.R(llllilll-1':
ac officialium dictae sedis, videlicet camerarii, Vicecancel
larii, notariorum, auditorum literarum contradictaruin, et
apostolici palatii causarum auditurum, coi'icctoruiii et scri
ptorum literarum apostolicarum, ac poenitentiam praelatae
sedis, ac abbreviatorum, nec non commensalium et aliorum
quorumlibet capellanorum sedis eiusdem, et etiam quoruni
cunque legatorum sive nuncmrum, ac in terris ecclesiae
Romanae rectorum et thesaurariorum per dictum Ioannem
praedecesorem vel nos Specialiter deputatorum .scu misso
rum hactenus, vel a nobis deputandorum aut mittendorum
in osterum, nunc vacantia et in antea vacatura, ubicunque
dictos legatos, vel nuncios, seu rectores aut thesaurarios,
antequam ad Romanam curiam redierint seu venerint, rcbus
eximi contigerit ab humanis; nec non quorumlibetpro qui
buscunque negotiis ad Romanam curiam venientium, seu
etiam recedentium ab eadem, si in locis a dicta curia ultra
duas dietas legales non distantibus iam forsan obierint, vel
eos in antea transire contigerit de hac luce, ac etiam .Slmllll
modo quorumcunque curialium peregrinationis, infirmitatis,

Cap. xn. 1)!
Cap. xm. 1) A 2) namque: A
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aut rccreationis seu alia quacunque causa ad. quaevis loca
secedentium, si eos, antequam ad dictam curiam redierint,
in locis ultra duas dietas ab eadem curia (ut praemittitur)
non remotis, dummodo eorum proprium domicilium non ex
sistat ibidem, iam forsitan decesserint, vel in posterum eos
contigerit de medio submoveri, nunc per obitum huiusmodi
vacantia, et in posterum vacatura; rursus monasteria,. pno
ratus, decanatus, dignitates, personatus, administrationes,
officia,canonicatus, praebendas et ecclesias, ceteraque bene
ficia ecclesiastica, saecularia et rcgularia, cum cura.vel sine
cura, quaecunque et qualiacunque fuerint, etiamSi ad illa
personae consueverint et debuerint per electionem aut
quemvis alium modum assumi, quae promoti per dictum
praedecessorem vel eius auctoritate ad patriarchalium,
archiepiscopaiiuin et episc0palium ecclesiarum, nec non
monasteriorum regimina obtinebant tempore promotionum
de ipsis factarum, nuncii vacantia, et qui per nos seu aucto:
ritate nostra in posterum ad eadem regimina promovendt
tetnpore promotionis huiusmodi obtinebunt; nec non etiam,
quae per assecutiouem pacificam quorumcunque-priora
tuum, dignitatum, personatuum, offictorum, canonicatuum
et pracbcndarum ecclesiarum, et benefiCiorum aliorum. per
nos vel eundem Ioannem praedecessorem, seu auctoritate
literarum nostrarum vel ipsius Ioannis praedecessoris colla
torum et conferendorum in posterum, nunc vacantia, et in
antea vaeatura, plena super praemissis omnibus et smgulis
cum fratribus nostris collatione praehabita, et maturadef
liberatione secuta ', ordinationi, dispositioni et prov1sioni
nostrae, (donec miserationis divinae clementia nos. univer
salis ccclesiae regimini praesidere concesserit,) de ipsorum
fratrum consilio auctoritate apostolica reservamus, decer:
nentcs exnunc irritum et inane, si secus super praemissis"
ct quolibet eorum per quoscunque quavis auctoritate scienter
rci ignoranter contigerit attentari, non obstantibus qui
buscunquc constitutionibus a praedecessoribus nostris Rom.
l'ontificibus editis, quatenus obsistere possent su er enar
ratis articulis vel alicui sive aliquibus eorundem. INulliergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae reservationis
et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum
eius se noverit incursurum. Datum Avinion.Ill. Idus Ianuarii
Pont. nostri Ao. I. MCCCXXXV.

CAP. XIV.
Beneficia. quaecunque siut dispositioni apestnlicae reservata, per talem
reservationem sunt iifl'eetziita. quini illorum collatio non tenet, si per alium

a Rom.-tuoPontiticc fuerit theta.

Paulus Venetus Papa II.
Ad Romani Pontificis providentiam et circumspectionem

providam spectare dignoscitur, dubia iuris, (ex quibus litcs
graves oriuntur in dies,)suae declarationis oraculo terminare,
prout negotiorum qualitate et temporum conditione inspectis
conspexerit in Domino salubriter expedire. Quum itaque
nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri per di
versas eorum constitutiones, quas suo tempore duntaxat
durare voluerunt, quaecunque beneficia ecclesiastica, quae
sui et sanctae Romanae ecclesiae viventium et tunc exsisten
tium cardinalium familiares continui commensales obtine
bant, et in posterum obtinerent eorum familiaritate durante,
etiamsi ab ipsa familiaritate per obitum cardinalium eorun
dem vel alias recessissent; nec non illa, quae etiam fructuum
et proventuum camerae apostolicae debitorum collectores,
et qui ipsomm praedecessorum temporibus sua officia exer
cerent uniti subcollectores, durantibus eorum officiis ob
tinebant, ac in quibuscunque locis vacaverint, cum irritantis
apposuione decreti, et deinde praedecessoribus ipsis sub
latis de medio, ac eorum beneficiorum occurentibus vaca
tionibus, inter utriusque iuris interpretes, etiam officiales
Romanae curiae, saepenumero liaesitatum exstiterit, an
beneficm. huiusmodi propter reservationem et decretum
praedicta reservata vel affecta remanserint ita, quod nullus
praeter Romanum Pontificumde illis disponere potuerit sive
pOSSlt,reservatione et decreto obsistentibus supra dictis, ac
quum prcpterambiguitatem huiusmodi,varias quoque iuris
peritorum opiniones et .discrepationes ipsas adverteremus
plerumque pro reservatione et affectione praemissis, inter
dum vero econtra pronunciatum et definitum fore: nos, qui
vigilis more pastoris super his maturo providendum esse

Tit. II. Cap. xm. 3)add.: quocunquemodo: iii. 4) subsecuta: ib.
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consilio non indigne censuimus, et propterea in singulis
causis super quibusvis beneficus eccleSiastiCis eandem am
biguitatem quomodolibet concernentibus usque ad nostrum
beneplacitum supersedere mandavtmus, cupientes,gquemadmodum nostro incumbit offieio,)dubiis-hninsmodi .nem im

ponere, subditorum obviare dispendus et, (ne litesffiantpenitus immortales,) de opportunp reme lO. revidere, ellers
recordationis Urbani V., Gregoru IX., Bom acu VIII. Roma
norum Pontificum,etiam praedecessorum nostrorum, qui ad
submovenda altercationum fomenta et ambiguitates limus
modi lucidandas declarationes similes .per suas literas
ediderunt, vestigiis inhaerendo, ac prov1de.conSiderantes
effectum, per reservationem manusque.-appositionem eorun
dem praedecessorum in dictis beneficus inesse productum,

er obitum ipsorum nequaquam censeri. debere revocatum,
Romani uoque Pontificis manus apposnionem praedictam
tantae efgcaCiaetantaeque virtutis exsistere, ut, etsr literae
apostolicae super provisionibus beneficiorum, aut de prow:
dendo mandatis, in quibus decretum et reservatto huiusmodi
apponuntur, ex aliqua causa suum deþitum non sortiantur
efïectum, facultatem tamen provtdendi de beneficus taliter
reservatis quibuscunque aliis fuisse ademptam huius. er
etuae et irrefragabilis constitutionis edicto de venerabilium
ratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium

consilio omnia et singula beneficia ecclesiastica, saecularia
et cuiusvis ordinis regularia, etiamsi lpraeposnatus, canonicatus, praepositurae et raebendae, ignitates, ersonatus,
administrationes vel of cia fuerint, etiamsi ad ila consue
verint qui illis praeficiuntur per electionem assumi, eisque
cura immineat animarum, ut praemittitur, reservata, et per
Romanos Pontifices successores nostros canonice intrantes
in posterum reservanda, ac etiam quovis modo vacantia et
in antea vacatura, per huiusmodi reservationem et decretum
remansisse et remanere semper affecta, nullumque de illis,

uum primum vacare contigerit, praeter eundem Romanum
Pontificem ea. vice quovis modo disponere potuisse sive

posse, harum serie decernimus et pariter declaramus. ?uodtam in pendentibus etiam per appellationem, quam in utu
rum super eisdem beneficiis (ut praemittitur) reservatis com
mittendis causis per dilectos filios magistros capellanos
nostros, causarum palatii apostolici auditores, at ue alios
quoscunque delegatos et iudices ubilibet inviolabi iter ob
servari, et secundum praemissa, nec aliter sententiari et de
finiri volumus atque mandamus eis et eorum cuilibet, uavis
alia super praemissis interpretandi facultate sublata, ecer
nentes exnunc irritum et inane, si seeus super his a quoquam
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit atten
tari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostrae constitutionis, declarationis, voluntatis, mandati et
decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omni
potentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum se
noverit incursurum. Datum Romae a ud sanctum Marcum
anno incarnationis dominicae MCCCCEXVII.Kal. SeptembrPont. nostri Ao. III.

,
.

TITULUS III.
NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. UN.
o cultui et ministris eiusdem, et occurrere

. e imminent propter occupationes vaeantium
ecclesiarum primi anni, quae competunt ex diversis titulis aliquibus
ecclesiis seu personis, statuit. quod. quando talis occupatio imminebit in
beneficiis, quae cens ooilectores
ipsorum annalium sint ,pro qua consuevit darldeclma,
in ipsani eligendam duxerint, totali residuo penes eum. cui collatum est
beneficium, remanente, vei dimissa eidem summalpraedieta, possint dictum
residuum sibi assumere, dum tamen alternm intra X. dies dicti eligant
collectores; alitis post X. dies ipsorum optio in beneficiatum transeat ipso
iure. In uon laxatis autem fructus deciinsblles illius anni dividantur per
medium, et utrique eorum mediet-as tribuatur, ita, quod, si alter dimidia
noluerit contontari. ipsa in volentem transeat ipso iure, et. si quisquam
aliquis contra dictam ordinationem receperit, poenas hic contentaene

Papa, volens providere divin
dispendiis, quae ipsis quotidl

Ioannes XXII.Episcopus servus servorum Dei ad
perpetuam rei memoriam.

Suscept.XXI . i regiminis nos cura sollicitat, etc. cf. Extr.

5) his a quoL: i'b.

Ioan tit. I. c. :i.
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TITULUS IV.
DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

CAP. UN.l
Bonorum ecclesiasticorum alienatio non tenet. et alionunth et rec! i

sunt excommunicati, praelati-que diversis diversae poena. imponuiitiili-im

Paulus Venetus Papa II.
Arnbitiosae cu iditati, illorum praecipue, qui divinis et

humanis adectati, amnatione postposita, immobilia et pre
tiosa mobilia Deo dicata, ex quibus ecclesiae, monasteria et

ra loca reguntur illustranturque, et eorum ministri sibi
alimoniam Vindicant, .profams usibus applicare, aut cum
maximo illorum ac divmi cultus detrimento exquisitis mediis
usurpare praesumunt, occurrere cupientes, omnium rerum
et bonorum eccleSiasticoru-m.alienationem, omneque pactum,

er uod i sorum dominium transfertur, concessionem,
ypot ecarn, locationem et conductionem ultra triennium,

nec non infeudationem vel contractum emphyteuticum,

praeterquam in casibus a iure permissis, ac de rebus etonis .in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, et tunc
eccleSiarum evidenti utilitate, ac de fructibus et bonis, quae
servando servari non possunt, pro instantis temporis exi
gentia, hac perpetuo valitura constitutione praesenti iieri
prohibemus, praedecessorum nostrorum constitutionibus,
prohibitionibus et decretis aliis su er hoc editis, quae tenore
praesentium innovamus, in suo ni ilominus robore perman
suris. Si uis autem contra huius nostrae prohibitionis
seriem de onis et rebus eisdem quicquam alienare prae
sumpserit; alienatio, hypotheca, concessio, locatio, con
ductio et infeudatio huiusmodi, nullius omnino sint roboris
vel momenti, et tam qui alienat, quam is, qui alienatas res
et bona praedicta receperit, sententiam excommunicationis
incurrat. Alienanti vero bona ecclesiarum, monasteriorum
locorumque piorum quorumlibet, inconsulto Romano Ponti

fice aut contra praesentis constitutionis tenorem, si pontificali vel abbatia i praefulgeat dignitate, ingressus ecclesiae
sit penitus interdictus. Et si per sex menses immediate se
quentes sub interdicto huiusmodi animo (quod absit) per
severaverit indurato: lapsis mensibus eisdem a regimine et
administratione suae ecclesiae vel monasterii, cui praesidet,
in spiritualibus et temporalibus sit eo ipso suspensus. In
feriores vero praelati, commendatarii, et aliarum ecclesia
rum rectores, beneficia vel administrationem quomodolibet
obtinentes, prioratibus, praeposituris, raepositatibus,digni
tatibus, personatibus, administrationi us, ofiiciis, canonica
tibus, praebendis, aliisque ecclesiastiCis cum cura et sine
cura saecularibus et regularibus beneficiis, quorum res et
bona alienarunt duntaxat, ipso facto privati exsistant, illaque
absque declaratione aliqua vacare censeantur, possintque
per locorum ordinarios, 'vel alios, ad quos eorum collatio
pertinet, ersonis .idoneis, .(iillS except-is, quae. propterea
privatae uerint,) libere. de iure conferri, msr alias disposi
tioni apostolicae sedis sint specraliter aut generaliter reser
vata; nihilominus alienatae res et bona huiusmodi ad ec
clesias, monasteria et loca ia, ad quae ante alienationem
huiusmodi pertinebant, li ere revertantur. Nulli. ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae prohibitionis
et innovationis infringere, vel ei ausu-temerario contraire.
Si quis hoc attentare praesumpserit: .indignationem oinni
potentis Dei, et beatorum Petri et Pauli A ostolorum eius se
noverit incursurum. Datum Romae apu sanctum Marcum,
anno Dom. incarn. MCCCCLXVIII. Kal. Mart. Pont. 2' nostri
Ao. lV.

TITULUS V.
DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

CAP. ].
tioni. ei. venditionis annui census eum conditione reven

gäfdiiincïeelïatur hic non euo usurarius. Et in dne mandatur, quod
huiusmodi bulla publicetur.

Martinus V.venerabilibus fratribusTreverensi
et Lubicinensi ac Almicenst Episcopis.

Re imini universalis ecclesiae quanquam immeriti dispo
nente omino praesidentes, curis angimur assiduis, ut iuxta

Tit. N. Cap. un. 1) in BuUar. Rom. cd. Taur. IV, 154. 2) immo:
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creditae nobis dispensationis officium subditorum quorum
libet aci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, in
tendamus, et dubia, quae inter eos oriuntur pro tempore, ne
litis anfractum seu scandalorum parturiant fomentum, nostro
moderamine declarentur. Sane, etitio dilectorum filiorum
universorum cleri, nobilium, inco arum, et habitatorum civi
tatis et dioecesis Vratislaviensis nobis exhibita continebat,
quod a centum annis citra et supra, et a tanto tempore et
per. tantum ternpus, cuius contrarii memoria hominum non
CXSlStlt,in eisdem civitate et dioecesi ac partibus aliis vicinis
quaedam consuetudo rationabilis observata, praescripta ac
moribus utentium approbata ad communem hominum utili
tatem introducta fuisset, pro quibus princeps, baro, milcs,
ciVisSive oppidanus partium earundem, quum hoc expedire
Videbatur, melitis pro tunc non valentes sibi consulere, per
sonae ecclesiasticae, aut saeculari collegio, aut universitati,
oppido vel Civitati,super bonis suis, dominiis, oppidis, tcrris,
agris, praediis, domibus et hereditatibus vendere consuevit,
et vendidit annuos census unius vel plurium marcarum, aut
grossorum Pragensium nummi polomaci et pagamenti con
sueti, ad rationem et pro qualibet marca annui census X. XI.
XIII. XIV. marcae, aut plus vel minus, secundum temporis
qualitatem, prout ipsi contrahentes tunc inter se convene
rant, ipsi venditori tunc integraliter in pecunia numerata
solvi consueverant, bonis in ipso contractu tunc expressis,

ro ipsius census annui exsolutione in perpetuum obligatis.
t semper in ipsis contractibus ex resse ipsis venditoribus

data fuit facultas atque gratia, quo: ipsum annuum censum
in toto vel in arte pro eadem summa denariorum, quam ab
ipsis emptori us receperunt, quandocunque vellent, libere
absque alicuius'requiSitione, contradictione vel assensu pos
sent exstinguere et redimere, ac se ab ipsius census solutione
extunc penitus liberare. Sed ad hoc huiusmodi cenSus vcn
ditores inviti nequaquam per emptores arctari vel adstringi
valerent,etiam ipsis possessionibus et bonis obligatis pcnitus
interemptis seu destructis. Fuitque et est talis contractus
emptionis et venditionis per e iscopos Vratislavienscs pro
tempore exsistentes et eorum o ficiales,nec non per diversos
dominos temporales locorum et terrarum, in quibus census
huiusmodi constituti exsistunt, tanquam licitus et communi
utilitati deserviens, saepius confirmatus pariter et appro
batus. Quodque etiam super huiusmodi censibus plurima
beneficia ecclesiastica, collegia, canonicatus et praebendae,
dignitates, personatus et officia, vicariae, altaria numero
plus quam duo millia, de expresso consensu et voluntate
dominorum temporalium, sub quorum territoriis dicta bona
obligata consistunt, erecta, dotata et fundata authenticis
eorundem dominorum temporalium literis sigillis sigillatis
et roboratis fore noscuntur. Quod ue etiam venditores eo
rundem censuum se nonnunquam a ipsorum censuum solu
tionem poenis et censuris ecclesiasticis ordinariorum loco
rum sponte et libere submiserunt, sicuti etiam aliqui eorum
tractu temporis compulsi fuerunt, et compelli consueverunt.
Tamen nonnulli ex venditoribus ipsis, in arcum pravum con

versi, cupientes cum alterius pecunia locupletari, huiusmodicensus, hucusque per eos antea libere et a sque uliaicontra
dictione solutos, eisdem ein toribus tam ecclesiastiCis quam
saecularibus solvere contradicunt et recusant, contingentes,
huiusmodi emptionis et venditionis contractus fore et esse
usurarios et illicitos, ipsos emptores ecclesiasticos et saecu
lares, nec non collegia, canonicatus, et praebendas, et digni
tates, personatus et anima, Vicarias et altaria, ac beneiicia
huiusmodi ipsorum annuoruin censuum spoliant perceptione,
et detinent spoliatos in animaer suarum periculum,eorum
que emptorum praeiudicnim, damnum et gravamen. I;t

ropterea, an contractus-emptionis et venditionis hiiiusmodi
liciti exsistant, a nonnullis haeSitatur. Quare pro parte eo
rundem cleri, nobilium, incolarum et habitatorum ewitatis et
dioecesis Vratislaviensis nobis fuit humiliter supplicatum,
ut, an contractus huiusmodi liciti vel illiciti censeri debeant,
declarare, et alias eis in praemiSSisopportune providere de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi
supplicationibus inclinati, quia etiam ex relatione dilecti filii
nostri Gulielmi tituli sancti Marcr presbyteri cardinalis, cui
negotium huiusmodi cum peritorum con-Siliocommisimus
examinandum, comperimus, contractus hninsmodi iuridicos,
et iuxta determinationem doctorum licitos fore, a huius
modi ergo ambiguitatis tollendum dubium in praemissis,

no. M.CCCCLIVII. . . . Pontif. A. ut.
80!
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praefatos contractus licitos et iuri communi conformes, ac
ipsorum censuum venditores ad illorum solutiones (remoto
contradictionis obstaculo) obligari, auctoritate apostolica
tenore praesentium ex certa sc1entia declaramus, non ob
stantibus praemissis, ceteris ue contrariis qnibuscunque.
Nulli ergo omnino hominum iceat hanc paginam nostrae
declarationis infringere, vel ei ausu temerariocontraire. Si
quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem
omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum

eius se noverit incursurum. Volentes, quod tpraedictaeliterae nostrae debitum sortiantur effectum, raternitati
vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos,
vel duo aiit unus vestrum, per vos vel alium seu alios prae
fatis emptoribus in praemissis opportuni favoris praesidium
efficaciter impendentes, dictasque literas, ubi, quando. et
quoties expedire videritis, auctoritate-nostra solenniter
publicantes, faciatis eadem auctoritate eisdem emptoribus,
vel ipsorum procuratoribus eorum nominibus, per venditores
seu debitores censuum huiusmodi de praefatis censibus iuxta
contractuum et conventionum, inter ipsos liabitorum formam
et tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, con
tradictores per censuram ecelesiasticain appellatione post
posita compescendo, non obstante, si aliquibus communiter
vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdiu,
suspendi vel excommunicari non possint, per literas a osto
licas, non facientes plenam et expressam, ac de ver 0 ad
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae,

;[ipiidsanctos Apost. VI. Nonas Iul. Pont. nostri Ao. VIII.mas.]

CAP. II.
Centn-ictum quendam emptionis ot veuditlonis, praecedenti similem,
declarat esse iuri consonum et ab usuris alienum. Et. tandeni iubet-prae

sentem bullam ciiuctls manifestari.

Calixtus Ill. Episcopus Magdeburgensis, Nurem
burgensislt et Halberstadensis ecclesiarum

Decanis.
Regimini universalis ecclesiae quanquam imineriti dispo

nente Domino praesidentes, curis angimur assiduis, ut iuxta
nobis crediti dispensationem officii subditorum quorumlibet
paci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, intenda
mus, et dubia, quae inter eos oriuntur pro tempore, ne litium
anfractus exinde seu scandala proveniant, debito, prout
iustitia persuaserit, declarationis nostrae ministerio sopian
tur. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Ioannis episcopi
Mcrsburgensis et dilectorum filiorum universi cleri Civitatis
et dioecesis Mersburgensis nobis nuper exhibita petitio con
tinebat, quod, licet a tanto tempore, cuius contrarii memoria
non exsistit, in diversis Alemaniae partibus pro communi
hominum utilitate inter habitatores et incolas partium earun
dem talis inoleverit, hactenusque observata fuerit legitime
praescripta. ac moribus utentium et ordinariorum permis
sione et plerumque expressa ratificatione ap robata consue
tudo, quod ipsi habitatores et incolae, sive i li ex eis, quibus
id pro suis statu et indemnitatibus expedire visum fuerit,
super eorum bonis, domibus, agris, praediis, possessionibus
et hereditatibus aniitiosmarcaruin, fiorenorum seu grossorum
monetae in partibus illis currentis, reditus seu census ven
dentes, pro singulis ex marcis, fiorenis sive grossis huius
modiab eis, qui illas vel illos, sive reditus sive census ipsos
emerint, certum competens pretium in numerata pecunia
secundum temporis qualitatem, prout ipsi vendentes et
ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, et
recipere soliti fuere, illa ex domibus, terris, agris, praediis,

ossessionibus et hereditatibus praedictis, qui in huiusmodi
contractibus expressi fuerunt, praedictorum solutione redi
tuum et censuum efficaciterobligantes in illorum vendentium
favorem, hoc adiecto, quod ipsi pro rata, qua liuiusmodi
per eos receptam dictis einentibus restituerent in toto vel
in parte pecuniam, a solutione redituum seu censuum, huius
modi restitutam pecuniam contingentium, liberi forent peni
tiis et immunes, sed iidem ementes, etiamsi bona, domus,
terrae, agri, possessmnes et hereditates huiusmodi processu
temporis ad omnimodae destructionis sive desolationis
reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo
repetere non valerent. Apud aliquos tamen haesitationis
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versatur scrupulus, an huiusmodi contractus liciti sint cen
sendi. Unde nonnulli, illos usurarios foreipraetendentes,
occasionem quaerunt reditus et cenSUShuiusmodi ab eis
debitos non solvendi. Quare pro parte episcopi et cleripraedictorum, asserentium, quod in talibus iic emptis cen
sibus et reditibus fructus, reditus etproventus plurium eccle
siarum, monasteriorum, hospitalium et eccleSIastieorum
beneficiorum civitatis et dioecesis ac artium praedictarum,
nec non fere omnes quotidianae distributiones, quae in
plerisque ex ecclesiis ipsis divinis-interessentibus ministrari
solent, consistere noscuntur, nobis fuit humiliter supplica
tum, ut super his apostolicae sedis declarationis oraculum
impertiri et adiicere paterna dilectione curaremus. Nos
igitur, huiusmodi in hac arte supplicationibus inclinati, et
factas ex commissione felicis recordationis Martini Papae V.
praedecessoris nostri desuper examinationem, et 'eiusdem
praedecessoris nostri declarationem attentius perstringentes,
suisque vestigiis inhaerentes, ad omne super his ambigui
tatis tollendum dubium praefatos contractus licitos iurique
conformes, et vendentes eosdem ad ipsorum solutionem
censuum et redituum iuxta dictorum contractuum tenores,
remoto contradictionis obstaculo, efficaciter teneri, auctori
tate apostolica praesentium serie declaramus. Nulli ergo
hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis infrin
gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei
et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit
incursurum. Datum Romae apud sanctum Petrum anno
incarnationis dominicae MCCCLLV. pridie nonas Maii, Pon
tificatus nostri anno primo. Volentes itaque, quod praedictae
literae debitum sortiuntur effectum, fraternitati vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut
unus vestrum, per vos vel alium seu alios dictis praeposito,
decano, capitulo ac aliis beneficiatis opportunae defensionis
praesidio assistentes, dictasque literas, ubi et quando ac
quoties expedire videritis, auctoritate nostra solenniter
publicantes, faciatis et eadem auctoritate er venditores
seu debitores redituum et censuum huiusmo i dictis empto
ribus seu illis, quibus ipsorum redituum et censuum solutio
praestanda fuerit, de eisdem censibus et reditibus iuxta eon
tractuum et conventionum super his habitorum formam et
tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contra
dictores vero per censuram ecclesiasticam ap ellatione
postposita compescendo, non obstante, si aliqui us com
muniter vel ivisim a sede apostolica indultum exsistat,
quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per
literas a ostolicas non facientes plenam et expressam, ac de
verbo a verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum
ut supra.

TITULUS VI.
DE SEPULTURIS.

CAP. I.1
Corpora defunctorum exenterautea. et ea immanitor decoqueutes, ut ossa.
a carnibus separata ferant sepeliendu in terram suam, ipso facto sunt

excommunicati.

Bonifacius VIII.
Detestandae feritatis abusum, quem ex quodam more

horribili nonnulli fideles improvide prosequuntur, nos, piae
intentionis ducti2 proposito, ne abusus praedicti3 saevitia
ulterius corpora humana dilaceret, mentesque fidelium hor
rore commoveat, et pertubet auditum, digne decrevimus
abolendum. Praefati namque fideles huius suae improban
dae utique consuetudinis vitio intendentes4, si quisquam ex
eis genere nobilis, vel dignitatis titulo insignitus, praesertim
extra suarum. partium limites debitum naturae persolvat, in
suis vel alieniso' remotis partibus sepultura electa, defuncti
corpus ex quodam impiaeü' pietatis affectu truculenter
exenterant, ac illud membratim vel in frustra immaniter'"
conCidentes, ea subsequenter a uis immersa exponunt igni
bus decoquenda. Et tandem a ossibus tegumento carnis
excusso, eadem ad partes praedictas mittunt seu deferunt
tumulanda. Quod non solum divinae maiestatis conspectui

producti: AC 8) praedicta: H: praedictae: 0
lmmltantes: 0,- iuhuereutea: N,- committentes:1! () Ignitentcs: CE.-l!:
6) Imple: .ll; Impletetla uEectu: AGGN )

ulli:: AOGHJ!
7) inhumaniter: Oodd.aou.

1273 EXTRAVAG. COMMUN. LIB. lll.

abominabile plurimum redditur, sed etiam humanae consi
derationis. obtutibus occurrit vehementius abhorrendum
Volentes lgltur, (prout officii nostri debitum exigit,) illud iri
. ciparte remedi-um adhibere, per quod tantae abomina

tionis, tantaeque immanitatiss' et impietatis abusus penitus
deleatur, nec extendatur ad alios, apostolica auctoritate
statUimus et9' ordinamus, ut, quum quisw' cuiuscunque
status aut generis seu dignitatis exstiterit", in civitatibus
terris seu laus, in quibus catholicae fidei cultus vigetlï,

iem de cetero clau et13' extremum, circa corpora defun:
ctorum huiusmodi abusus vel similis nullatenus observetur
nec elium manus tanta immanitate!" foedentur. Sed,
ut defunctorum corpora sic impie acl5' crudeliter noii
tractentur, deferantur ad loca, in quibus viventes elegerint
sepeliri"), aut in civitate, castro vel loco, ubi decesserint,
vel loco Vicinoecclesiasticae sepulturae tradantur ad tempus
ita, quod demum incineratis corporibus, aut alias ad loca",
ubi sepulturam elegerint, deportentur et se eliantur in eis.
Nos enim, 51praedicti defuncti exsecutor ve 15exsecutores,
aut familiares eius, seu quivis alii, cuiuscunque ordinis, con
ditionis, status aut gradus fuerint, etiamsi pontificali digni
tate praefulgeant, aliquid contra huiusmodi nostri statuti et
ordinationis tenorem praesumpserint attentare, defunctorum
corpora sic inhumaniter et crudeliter pertractando, vel
faciendo. pertractari 19,excommunicationis sententiam, uam
exnunc in ipsos proferimusïo, ipso facto se noverint incur
suros, a qua non nisi per apostolicam sedem, (praeterquam
in mortis articulo.) possit21absolutionis benefieium obtinere.
Et nihilominus ille, cuius corpus sic inhumane22 tractatum
fuerit, ecclesiastica careat sepultura. Nulli er 0 etc. Datum
Laterani-*" XII. Kal. Martii. Pont. nostri Ao. l.?" [1299.]